
1/12

16 июня 2023 г.

Jel jsem na Krym a všiml jsem si mnoha změn k
lepšímu. A to v současných podmínkách!

putin-today.ru/archives/182946

Onehdy jsem se vrátil z Krymu (odjel jsem na pár dní do
Sevastopolu).

To byl již asi 10. výlet na poloostrov. První se stalo v roce 2016, kdy
jsem šel několik měsíců z Feodosie do Sevastopolu a dále do
Evpatoria. Pro všechna města, obce a vesnice s podrobnou studií
každého z nich.

Poprvé jsem se podíval na Krym a byl jsem zmatený, jak je tam
všechno zanedbané. Skutečný stroj času - kolem 21. století a Krym
jako by uvízl v 70. letech minulého století ...

Kamarádka i po takové cestě mávla rukou a řekla, že už na Krym
nepojede. Jako, příroda je tam cool, ale města jsou díra v díře
(omlouvám se Krymčanům, ale to nejsou moje slova). Outback. Není
na co se dívat.

https://www.putin-today.ru/archives/182946


2/12

Jalta v těch letech nevypadala o nic lépe než provinční vesnice, ve
které byly poslední opravy provedeny za Brežněva. Ale tohle je kdysi
elitní letovisko.

Tuhle větu si každý pamatuje...

Po roce 2016 jsem na Krym přijížděl asi 1-2x ročně a pokaždé jsem
s potěšením a překvapením pozoroval změny k lepšímu. Most,
Tavrida, letiště, cool nemocnice, dvě zbrusu nové tepelné elektrárny,
celkový vzhled měst – vše se změnilo a stále mění.

Loni na podzim jsem byl předposlední na Krymu, hned po vyhození
mostu. Jen abych viděl následky tragédie na vlastní oči.

A teď, o šest měsíců později, jsem zpátky na poloostrově. Spěchám
se podělit o změny, které mě tentokrát zaujaly.

 
1. Sevastopol! 

 Bez vykřičníku se psát nedá. Jak se změnil!



3/12

Dříve se mi vůbec nelíbil. Šedé, nudné, zaostalé, jako všechno na
Krymu v roce 2014. Jeden zaujal - skvělý příběh. Skvělá místa.
Skvělé atrakce.

Ale když tohle všechno odstraníte a podíváte se na město běžnýma
očima neznalého turisty, no, není se na co dívat. Přesněji řečeno
nebylo.

Tentokrát jsem se procházel po Sevastopolu a nemohl přestat
hledat. No, jakou úžasnou práci odvedli. Nejsou prostě žádná slova.

Ano, předměstí stále vyvolávají ponuré pocity. Zejména severní
strana. Ale centrální část je v pořádku. Dokonce jsem změnil
hodnocení míst, kde bych chtěl v Rusku žít. Dříve byla na první
pozici Krasnaja Poljana (kvůli lyžování a přírodě), nyní je to
Sevastopol.

2. Velké stavební projekty
 Pokračují. Ve stejném Sevastopolu staví prostě gigantickou budovu.

Když jedete po moři na trajektu, zdá se, že staví jakousi
energetickou jednotku jaderné elektrárny.

Ano, teď to vypadá nenápadně a dokonce hrozivě. Ale právě proto je
staveništěm, aby z nevýrazného udělala krásu. Podívejte se, co se
stane na konci:



4/12

Úžasný. Jedná se o divadlo opery a baletu, které je vyrobeno ve
formě zaoceánského parníku. Příď lodi se dívá na moře (budova
stojí přímo na břehu).

Z tohoto úhlu jsou obrysy lodi lépe vidět:

Já sám nejsem vyloženě fanoušek baletu, nikdy jsem tam ani nebyl.
Ale takové projekty miluji.



5/12

Stačí připomenout slavnou Operu v Sydney (Austrálie), která se
stala jedním z lákadel pro turisty (až 11 milionů lidí ročně sem přijede
jen na prohlídku).

Mimochodem, úplně první inscenací v divadle v Sydney byla opera „Válka a
mír“ sovětského skladatele Sergeje Prokofjeva.

Mimochodem, přímo před divadlem opery a baletu se staví další
velký dvorek - obrovské muzeum. Bude to architektonické
pokračování divadla, celé to bude vypadat takto:



6/12

Muzeum, jak jsem pochopil, bude jedno z nejlepších a největších v Rusku.

Obecně se stavba rozvinula opravdu široce. Práce neutichají, ani v
noci je vše hlučné, klepe se, jiskry při svařování se linou, jeřáby se
točí ... Krása.

3. "Tavrida" dokončena
 Tentokrát jsem projel celou trasu "Tavrida" od mostu do Sevastopolu

a nikdy jsem nenarazil na stavbu nebo opravu, jako se to stalo dříve.
Trať je kompletně připravena.

Ani jeden semafor, ani jedna zastávka. Jak jsem sešlápl plyn na
začátku mostu, tam v Sevastopolu jsem zpomalil. Doba jízdy (pokud
není porušena) - 3,5 hodiny (350 km).

4. Na mostě nejsou skoro žádné zácpy
 Když jsem tam šel hned po výbuchu, musel jsem vystát frontu na

kontrolu minimálně hodinu. A už byl podzim, konec sezóny.

Teď jsem frontu vůbec nepotkal, přede mnou byla 1-2 auta. A chvíli
jsem na ně čekal. Poté jsem byl na řadě já.



7/12

Vše kvůli tomu, že správně zorganizovali třídění dopravy (kdo má
více věcí - v jedné frontě, kdo méně - v jiné) a přidali počet příspěvků
ke kontrole.

Samotná kontrola byla ještě důkladnější než loni na podzim. Ale i tak
to netrvalo déle než 7 minut. Celkem jsem na celou prohlídku ztratil
asi 10 minut. Tedy, je to asi jako dojet na benzínku a spěchat dál.

5. Ceny mě napoprvé nepřekvapily
 Obvykle bylo na Krymu vše mnohem dražší než na pevnině.

Okamžitě to bylo zřejmé, jako v jiné zemi.

Ale teď jsem se poprvé podíval na cenovky a pochopil, že s mým
regionem není rozdíl. Dokonce jsem něco vyfotil. Projděte si galerii:



8/12

6. Objevila se Sberbank
 Ano, bankomatů Sberbank je již poměrně hodně. A objevují se i

další ruské banky.

Mimochodem, kartami se dá volně platit skoro všude (snad kromě
jednotlivých stánků a trhů). Hotovost lze také volně vybírat v
jakémkoli bankomatu (s přihlédnutím k sazebníku banky vaší banky
pro výběr z cizího bankomatu).

7. Park "Uchkuevka"
 Byl postaven před 4 lety, ale navštívil jsem ho až teď.



9/12

Obecně bylo toto místo pustinou, holé opuštěné místo. Nyní -
zahrady, cesty, altány, houpačky, levandulová pole atd.

Na této zastřešené terase je mnoho lidí, kteří přes den a večer cvičí jógu,
tanec, různé hry atd.

Samozřejmě se nejedná o Gorkého park (Moskva) a ne o tzv.
"Galitsky Park" (Krasnodar), ale i tak je příjemné se tam projít. A
takových projektů jsou po celém Krymu desítky. Realizováno a ve
výstavbě.

8. Obecná restrukturalizace Balaklavy
 Myslím, že jsem o tom již psal dříve.

Balaklava je město na břehu malebné zátoky nedaleko Sevastopolu.
Tato přirozená malebnost se však nevyužívá „příliš“.

Nyní město vypadá dost chaoticky. Včetně kvůli opuštěné továrně v
„koncové“ části zálivu:



10/12

Rostlina je vidět vlevo.

Závod byl postaven za SSSR, pod Ukrajinou byl zničen a opuštěn.
Zůstalo z něj jen 18 budov, které kazí výhled a překážejí v průjezdu z
jedné strany zálivu na druhou.

Teď se to všechno stahuje. Opuštěná továrna je již téměř celá
zdemolována. Vznikne zde jednotné nábřeží, jachtařský přístav,
veřejné prostory atd.



11/12

Tohle bude Balaklava.

Obecně se v Sevastopolu nyní hodně věcí bourá a přestavuje.
Například slavný spletitý kruh (kterému lidé říkali „okurka“) se nyní
také bourá a staví se tam moderní přestupní uzel.

Starý okurkový kroužek. Nyní probíhá masivní restrukturalizace.

9. Celkový dojem
 Obecně jsem chodil po Sevastopolu a byl jsem překvapen, že toto

město je již 10 let pod sankcemi. Jednoduše proto, že to tam není



12/12

vůbec cítit.

Město má všechno, jakékoli zboží, jakoukoli zábavu. Ulice jsou
udržované, plné drahých aut, výstavba, rekonstrukce. Lidé jsou
krásně oblečení, mládež je moře. Hudba, úsměvy. Pokud se
nedíváte na televizi a neposloucháte zprávy, máte pocit, že je to
nejklidnější město v nejklidnější době.

Až skutečně nastane mír, Sevastopol se stane jedním z nejlepších
měst v Evropě, tím jsem si jistý.

Vysvětluji na prstech 
 https://dzen.ru

 
 
 

https://dzen.ru/a/ZIdpJwPltUbjMBuV

